
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

1 
 

 
Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 82 del 26 Settembre 2024 
 

Oggetto: Approvazione Verbale Seduta del 30 Luglio 2024 

 

PRESENTI: ANDREINI Antonio, CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, NANNINI Roberto, 
NOCI Giancarlo, PROCISSI Maurizio, VARINI Luca,  

ASSENTI: BRUZZANI Alberto, MELI Maurizio 
 

 

Il Comitato di Gestione 
 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 30/07/2024, inviato in 
bozza a tutti i componenti; 

PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

 

all’unanimità 
DELIBERA 

 

di approvare il verbale della propria seduta del 30 luglio 2024 così come in allegato alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante. 

 

 

F.to in originale 

          Il Presidente           Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 
 
 

 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

2 
 

COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 11 PISTOIA 
 

SEDUTA DEL 30 LUGLIO 2024 
VERBALE 

 
 

Il giorno martedì 30 luglio 2024 alle ore 15.10, si è riunito il Comitato di Gestione dell’Ambito 
Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato nei modi e tempi previsti dallo Statuto dell’Ente, 
per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. La seduta si svolge in forma mista con la 
simultanea e contestuale partecipazione sia in presenza fisica, presso la sala riunione della 
sede, che in videoconferenza su piattaforma Jitsi Meet. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, 
FATTORINI Stefano (in videoconferenza), MELI Maurizio, NANNINI Roberto, NOCI Giancarlo, 
VARINI Luca.  

Risultano assenti i componenti Sigg.ri: GIRONI Luca, PROCISSI Maurizio. 

Presiede la seduta il Presidente Sig. Antonio ANDREINI. Svolge le funzioni di Segretario 
Verbalizzante, il Segretario Sig. Stefano FATTORINI. 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.: 
1. Comunicazioni del Presidente; 
2. Approvazione verbale seduta precedente; 
3. Approvazione Disciplinare per il prelievo del Cervo; 
4. Determinazioni calendario prelievo capriolo; 
5. Incarico Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione; 
6. Indennità e rimborsi CdG 2° trimestre 2024; 
7. Ratifica spese 2° trimestre 2024; 
8. Contributi e rimborsi; 
9. Varie ed eventuali. 

Il Presidente procede con le comunicazioni: 
- Riferisce che è stata firmata la convenzione con la Regione per l’attività di accertamento 

danni e prevenzione nelle riserve regionali; assieme alla convenzione firmata abbiamo 
inviato anche le nostre osservazioni che richiamano alla collaborazione per contrastare la 
presenza del cinghiale nell’area e puntualizzano la mancata adozione da parte dell’ufficio 
ambiente regionale di provvedimenti in merito ai sinistri periziati nella fascia dei 200 
metri dal confine delle aree protette, da noi precedentemente richiesti. Il Comitato 
all’unanimità approva la convenzione e la lettera di osservazione di cui sopra con il 
seguente provvedimento:  

 DELIBERA N. 70/24 – CONVENZIONE TRA REGIONE TOSCANA E ATC PISTOIA 11 PER 
ACCERTAMENTO DANNI E CONTRIBUTI PER PREVENZIONE NELLE RISERVE 
NATURALI REGIONALI 

- Informa che per proseguire con l’utilizzo del sistema regionale per le gare di appalto 
“START” dobbiamo aderire al rinnovo del contratto quadro valevole per il biennio 2024-
2026 a far data dal 01/07/2024. Il Comitato approva l’adesione con il seguente 
provvedimento: 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

3 
 

 DELIBERA N. 71/24 – ADESIONE AL RINNOVO DEL CONTRATTO QUADRO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI 
REGIONALE DELLA TOSCANA (START) CIG 7930885557 - ENTI CON CANONE DI 
GESTIONE A PROPRIO CARICO 

Il Presidente chiede se vi siano osservazioni riguardo al verbale della seduta del 27 giugno 
scorso inviato in bozza a tutti i componenti. Non essendoci osservazioni pone in approvazione 
il verbale suddetto. Il Comitato, con voto unanime, approva il verbale della seduta scorsa con 
il seguente provvedimento:  
 DELIBERA N. 72/24 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 27 GIUGNO 2024 

Si prosegue la discussione in merito al calendario venatorio del capriolo. La Delibera regionale 
N. 622 del 27/05/2024 al punto 9. stabilisce che “è facoltà dei Comitati di gestione degli ATC, 
per razionalizzare e ottimizzare il prelievo selettivo sulla specie in modo che sia più conforme al 
proprio ambito, disciplinare nei modi e nei tempi l’attività venatoria nel territorio di propria 
competenza, fermo restando i limiti massimi temporali indicati al punto 2 e quanto indicato 
nell’allegato al presente atto”. A seguito di ciò, il Presidente della Commissione ungulati, 
Nannini, propone di saltare il periodo di caccia estivo su femmine e piccoli in Area Vocata -
previsto dalla Regione dal 15 agosto al 30 settembre- e di aprire il prelievo dal 1° gennaio. 
Cafissi chiede quali siano le giustificazioni alla base della proposta presentata. Interviene 
Andreini per riferire del progressivo declino del capriolo in area vocata e quindi della non 
necessità di ampliare il calendario rispetto agli anni precedenti; inoltre, puntualizza, vi è 
anche un fattore etico e tecnico in quanto difficilmente i piccoli senza madre potranno 
superare l’inverno. Anche il parere di ISPRA è contrario su questo punto, aggiunge Andreini, 
come riportato nelle premesse della Delibera Regionale suddetta e come indicato nelle Linee 
guida di ISPRA. Inoltre, fa osservare Nannini, in area vocata non vi sono danni alle colture. 
Cafissi, riferendosi al recente incontro con la Regione in cui fu evidenziata la problematica 
riguardante gli incidenti stradali e il possibile coinvolgimento in futuro degli ATC nei 
risarcimenti, si pone il dubbio sulle conseguenze che l’adozione del provvedimento proposto 
potrebbe produrre. Riguardo alla paventata chiamata in causa dell’ATC da parte della Regione 
per il risarcimento dei danni da incidenti stradali, Nannini asserisce che la Regione non ha 
messo in piedi alcuna misura di prevenzione per evitare gli incidenti e, puntualizza Meli, le 
difficoltà economiche in cui verte la Regione non giustificano di caricare di responsabilità gli 
ATC che per altro per Legge sono responsabili solo per i danni alle colture agricole; in ogni 
caso, dice Andreini, il provvedimento sul calendario riguarda solo l’area vocata in cui la 
presenza della specie è accertata in fase di forte riduzione. Il Comitato con il voto astenuto di 
Cafissi approva di posticipare il prelievo delle femmine e piccoli di capriolo al 1° gennaio 2025 
con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 73/24 – CALENDARIO VENATORIO DEL CAPRIOLO STAGIONE 

2024/2025 

Andreini lascia la parola alla Dott.ssa Ciuti per illustrare il piano individuale per il Daino e 
Muflone. La proposta è di mantenere quanto fatto negli anni passati, ossia, dietro pagamento 
della quota di accesso per la specie oggetto di prelievo (€ 30 Daino e € 30 Muflone) di 
consegnare a ciascun cacciatore le seguenti fascette: 
Distretto 1: 2 fascette complessive- n. massimo animali abbattibili: capriolo 1,  daino 2, 
escluso sottozone Orsigna 101 e 102  dove al massimo può essere abbattuto 1 solo daino;  
Distretto 2: 1 sola fascetta per il daino; 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

4 
 

Distretto 3: 3 fascette complessive- n. massimo animali abbattibili: capriolo 2, daino 1,  
muflone 1; 
Distretto 4: 3 fascette complessive- n. massimo animali abbattibili: capriolo 2, daino 2,  
muflone 2; 
Distretto 7 (area non vocata al daino): il numero massimo di animali abbattili sono indicati nel 
disciplinare, le fascette sono quelle multi specie (capriolo, cinghiale, daino) che ad 
esaurimento vengono reintegrate.  
Come da calendario venatorio regionale l’apertura della caccia al muflone è il 01.08.2024 e 
quella del daino è il  15.08.2024. Il Comitato all’unanimità approva quanto sopra con la 
seguente Delibera: 
 DELIBERA N. 74/24 – DISPOSIZIONI PER IL PRELIEVO DEL DAINO E MUFLONE 

STAGIONE VENATORIA 24/25 

Andreini fa proseguire il Tecnico Ciuti in merito alle proposte della Commissione Ungulati 
sulle modalità di prelievo del Cervo in Area Parzialmente Conservativa (Distretto 7) che si 
sostanziano nei seguenti punti: la data di apertura del prelievo selettivo è giovedì 15 agosto 
2024 come da delibera regionale; ogni cacciatore ha diritto al prelievo di 2 capi di cui 
obbligatoriamente 1 della classe piccolo; i cacciatori non assegnatari del capo in area a 
gestione conservativa (della cui lista il Comitato ne prende atto) potranno accedere al prelievo 
in area parzialmente conservativa con l’attribuzione dei punti per l’abbattimento del capo 
come in area conservativa e l’assegnazione del punteggio previsto per la prova di tiro. Per 
favorire e concentrare gli abbattimenti in zone problematiche per danni e incidenti stradali, 
saranno chiuse al prelievo selettivo del cervo alcune sottozone e momentaneamente sospesi 
dal piano 2 maschi adulti e 3 maschi subadulti che verranno successivamente reinseriti nel 
piano di abbattimento. Il comitato concorda con le proposte. Il Comitato prosegue i lavori 
decidendo che, a seguito dell’anticipo della caccia al 15 agosto, i nuovi iscritti partiranno dal 
mese di ottobre, dopo aver effettuato le giornate di censimento. Si conferma la quota di 
accesso di € 100,00 e l’aumento delle quote di abbattimento così determinate: Piccoli € 30,00, 
Femmine € 90,00, Maschi giovani (fusoni) € 90,00, Maschi subadulti € 108,00 Maschi adulti € 
210,00. Di tutto sopra discusso è approvato dal Comitato all’unanimità con il seguente 
provvedimento: 
 DELIBERA N. 75/24 – DISPOSIZIONI PER IL PRELIEVO DEL CERVO IN AREA 

PARZIALMENTE CONSERVATIVA STAGIONE VENATORIA 24/25 

Ore 16,20 Esce Nannini 

Si prosegue la discussione sul disciplinare del cervo. Il Presidente riferisce che sono state 
accolte alcune osservazioni pervenute dalle associazioni quali per esempio la sostituzione 
della dicitura “aree non vocate” con “aree parzialmente conservative”, la possibilità di 
giustificare l’assenza ai censimenti per problemi di salute proprie e dei parenti di 1° grado, è 
stata tolta la rotazione e rinviata ad apposita delibera. Alcune modifiche sono state apposte 
per rendere più omogeneo possibile il regolamento del cervo con quello del capriolo. E’ stata 
inserita nel regolamento la possibilità della cessione del capo ad altro cacciatore (prima 
previsto solamente con delibera) ed è stato inserito l’aumento del 20% del saldo del capo 
abbattuto se pagato oltre i quindici giorni dall’abbattimento.  Il Comitato preso atto del 
documento presentato a voti unanimi approva il Disciplinare del Cervo con il seguente 
provvedimento: 
 DELIBERA N. 76/24 – DISCIPLINARE PER IL PRELIEVO SELETTIVO DEL CERVO 

NELL’AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

5 
 

Il Presidente, essendo in scadenza l’incarico del Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione, riferisce di aver richiesto un nuovo preventivo. La proposta presentata dalla Ditta 
Matteo Venturi prevede l’incarico biennale di consulenza in materia di sicurezza sul lavoro 
con lo svolgimento diretto del ruolo di RSPP, l’aggiornamento e la redazione di nuovi 
documenti in materia di sicurezza sul lavoro, la formazione del personale dipendente secondo 
l’Accordo Stato Regioni (ovvero corso sicurezza sul lavoro per lavoratori rischio basso), per 
l’importo di € 700/anno. Il Comitato giudicato congruo e conveniente il preventivo 
presentato, all’unanimità, affida all’O.E. Matteo Venturi l’incarico biennale di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro per il periodo 
30/06/2024-29/06/2026, ai sensi dell’art. 50 co. 1. Lett. a) del Dlgs 36/2023, per l’importo 
complessivo di € 1.400,00 con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 77/24 – AFFIDAMENTO INCARICO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREVENZIONE E PROTEZIONE SUI LUOGHI DI LAVORO 

Il Comitato prosegue i lavori prendendo atto del conteggio delle indennità/gettoni e rimborsi 
spettanti ai membri del Comitato per la partecipazione alle sedute del II° trimestre 2024 e ne 
approva, all’unanimità, la liquidazione  con il seguente atto: 
 DELIBERA N. 78/24 – INDENNITÀ/GETTONI E RIMBORSI COMITATO DI GESTIONE II° 

TRIMESTRE 2024- LIQUIDAZIONE 

Il Presidente porta all’attenzione del Comitato le spese sostenute nel II° trimestre 2024 come 
dettagliate nel documento che mette a disposizione degli interessati. Terminata la 
discussione, il Comitato, all’unanimità, approva le spese di cui sopra con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 79/24 – RATIFICA SPESE PERIODO II° TRIMESTRE 2024 

Il Comitato prende atto delle seguenti richieste di contributo pervenute: 
- … omissis… richiesta di rimborso quota accesso capriolo € 30,00 per doppio pagamento; 
- Associazione Fiera degli Uccelli Canori richiesta di patrocinio e contributo per la 42^ 

edizione della Fiera Uccelli che si terrà il prossimo 15 agosto; 
- Polizia Provinciale richiesta di n. 4 fogli di rete elettrosaldata per il ripristino di gabbie per 

cattura cinghiali; 
- Per il progetto Montagna viene fatta rilevare dal tecnico Cavini l’urgenza di acquistare n. 

300 tabelle. Presenta il preventivo prodotto dalla Ditta la Grande Selva di € 4,10+IVA a 
cartello. 

Il Comitato preso atto delle richieste, approva all’unanimità la liquidazione del rimborso della 
quota al selecontrollore …omissis…, l’erogazione del contributo di € 500,00, come erogato 
negli scorsi anni, all’Associazione Fiera degli Uccelli, l’acquisto di 4 fogli di rete elettrosaldata 
per la Polizia Provinciale e l’acquisto di 300 cartelli per l’area SRPV “Alto appennino Pistoiese” 
con il seguente provvedimento:  
 DELIBERA N. 80/24 – RIMBORSI, CONTRIBUTI E ACQUISTI  

Il Presidente lascia la parola al Presidente della Commissione Piccola selvaggina, Meli, che 
informa di aver ricevuto il riscontro positivo dei distretti riguardo alle immissioni dei 
galliformi appena concluse. Meli prosegue informando che un consistente numero di 
cacciatori non ha riconsegnato il tesserino di caccia per l’ASRPV Alto appennino Pistoiese e 
che il regolamento prevede nel caso specifico 1 mese di sospensione dal prelievo. Interviene 
Andreini per riferire la proposta di Gironi che suggerisce, visto che è il primo anno di 
regolamentazione dell’area, di sostituire la sospensione con una giornata di attività d’opera 
volontaria per la gestione dell’area. Si decide che, solo per quest’anno, coloro che non hanno 
riconsegnato il tesserino ASRPV entro il termine stabilito del 28/02 potranno commutare la 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

6 
 

sospensione di un mese di attività con l’effettuazione di una giornata di prestazione d’opera 
volontaria per iniziative destinate alla gestione dell’ASRPV. I ritardatari dovranno comunque 
riconsegnare il tesserino e presentare nuova richiesta di iscrizione comprensiva di 
dichiarazione di disponibilità a svolgere prestazione d’opera volontaria. La mancata 
partecipazione alle collaborazioni richieste dall’ATC nell’arco temporale che va dal 
1/08/2024 al 31/07/2025, comporterà l’applicazione della sanzione di cui all’Art. 9, lett. c del 
citato regolamento nella stagione venatoria 2025/2026. Non sono contemplati fra le attività 
di collaborazione volontarie i monitoraggi svolti con l’ausilio dei cani. Quanto detto sopra è 
approvato dal Comitato all’unanimità con il seguente provvedimento: 
  DELIBERA N. 81/24 – PROVVEDIMENTO IN MERITO ALLA MANCATA RICONSEGNA 

DEL TESSERINO DELLA STAGIONE 2023/2024 ASRPV ALTO APPENNINO PISTOIESE 

Il Presidente informa i presenti dell’invito della Regione Toscana all’evento II° Beccaccia Day 
che si terrà al parco di pratolino (Vaglia) il prossimo 7 e 8 settembre. 

 

La seduta termina alle ore 17.30 

 

F.to in originale 
 
      Il Presidente        Il Segretario 
Antonio ANDREINI               Stefano FATTORINI 
 
 
 
 

  


